
Администрация Сямженского  муниципального  района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от  14.12.2015г.  № 379     
                           с. Сямжа 
 

О плане мероприятий по реализации                                                                 
Стратегии противодействия экстремизму                                                                      
в Российской Федерации до 2025 года                                                                         
на территории Сямженского муниципального района                                                 
в 2016-2025 годах 

 
 

В целях координации деятельности органов местного самоуправления 
Сямженского муниципального района, обеспечения их взаимодействия с 
институтами гражданского общества в сфере противодействия экстремизму, в 
соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2015 года, 
утвержденным Правительством Российской Федерации 30 июня 2015 года № 
4721п-П44, руководствуясь пунктом 4 постановления Правительства 
Вологодской области от 30.11.2015г. № 1002 «О плане мероприятий по 
реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации 
до 2025 года на территории Вологодской области в 2016-2025 годах»                                                      

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на терри-
тории Сямженского муниципального района в 2016-2025 годах (далее - План). 
          2. Органам местного самоуправления Сямженского муниципального рай-
она, структурным подразделениям администрации района – ответственным 
исполнителям Плана: 

- обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом; 
          - информацию о ходе исполнения Плана представлять заместителю главы 
администрации района  (В. В. Белоглазова) два раза в год (до 10 июня и до 10 
октября);       

- информацию об исполнении Плана представить заместителю главы 
администрации района  (В. В. Белоглазова) к 10 октября 2025 года. 
           3. Возложить на заместителя главы администрации района  (В. В. 
Белоглазова) обязанности по обобщению информации о ходе реализации 
Плана. 



           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района В. Н. Семенкова. 

 Справку о ходе исполнения постановления представлять ежегодно к 20 
декабря. 

 Справку об исполнении постановления представить к 1 декабря 2025 
года. 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 7. Информацию о размещении настоящего постановления на официаль-
ном сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать 
в газете «Восход». 

 
 
 

           Глава района                                                                     А. Б. Фролов 

 

 

 

 

 

 



постановлением администрации 
Сямженского муниципального района 

от 14.12.2015г. № 379 
 
 

План мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации  
до 2025 года на территории Сямженского муниципального района в 2016-2025 годах 

 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1. В сфере государственной национальной политики 
1.1.  Обучение муниципальных служащих района по вопросам 

противодействия экстремизму, межконфессиональных и 
межэтнических отношений 

2016 - 2025 годы Отдел организационной и кадровой 
работы администрации района, за-
меститель главы администрации 
района по социальным вопросам 

1.2. Взаимодействие с правоохранительными органами, пред-
ставителями национальных общественных объединений, 
этнических диаспор, религиозных организаций с целью 
получения информации о предконфликтных ситуациях с 
признаками экстремистских проявлений 

постоянно Органы местного самоуправления 
района, заместитель главы админи-
страции района по социальным во-
просам 

2. В сфере государственной миграционной политики 
2.1. Проведение работы по разъяснению работодателям и ино-

странным гражданам порядка осуществления трудовой 
деятельности на территории Сямженского района 

ежегодно Отдел экономики и муниципальных 
заказов администрации района 

2.2. Участие в семинарах, «круглых столах» и других 

мероприятиях по вопросам миграции с участием 

представителей территориального органа Федеральной 

миграционной службы Российской Федерации, 

ежегодно Органы местного самоуправления 
района,  органы местного само-
управления сельских поселений (по 
согласованию) 



прокуратуры района, органов исполнительной 

государственной власти и органов местного само-

управления: 

- по проблемам регулирования миграционных 

процессов;  

- по проблемам регулирования социально-трудовых 

отношений с иностранными работниками; 
       - по вопросам интеграции и культурной адаптации ми-
грантов 

2.3. Проведение спортивных и культурно-массовых мероприя-
тий с участием представителей национально-культурных 
объединений, способствующих формированию дружеской 
атмосферы в сфере межнациональных взаимоотношений 

ежегодно Управление культуры, спорта и мо-
лодежной политики администрации 
района 

3. В сфере государственной информационной политики 
3.1. Информационное сопровождение деятельности органов 

местного самоуправления района, направленной на проти-
водействие экстремизму 

ежегодно Органы местного самоуправления 
района, отдел информационного, 
программного обеспечения и за-
щиты информации администра-
ции района 
 

3.2. Подготовка и размещение в средствах массовой информа-
ции, в информационно-телекоммуникационных сетях, 
включая сеть «Интернет», материалов, направленных на 
формирование в обществе нетерпимого отношения к рас-
пространению экстремизма 

ежегодно Органы местного самоуправления 
района, отдел информационного, 
программного обеспечения и за-
щиты информации администра-
ции района 
 

4. В сфере образования и государственной молодежной политики 
4.1. Создание площадок для реализации потенциала несовер-

шеннолетних лиц, развитие подростковых и молодежных 
спортивных центров, мест интеллектуального досуга на 
территории Сямженского района 

постоянно Управление культуры, спорта и мо-
лодежной политики администрации 
района, Управление образования 
района 



4.2. Проведение тематических занятий в образовательных ор-
ганизациях по воспитанию патриотизма, культуры мирно-
го поведения, межнациональной и межконфессиональной 
дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, 
а также умению отстаивать собственное мнение, противо-
стоять социально опасному поведению, в том числе вовле-
чению в экстремистскую деятельность 

ежегодно Управление образования района 

4.3. Проведение в образовательных организациях мониторинга 
девиантного поведения молодежи в целях выявления фак-
тов распространения экстремистской идеологии 

ежегодно Управление образования района 

4.4. Повышение профессионального уровня педагогических ра-
ботников, разработка и внедрение педагогических мето-
дик, направленных на противодействие экстремизму 

2016 - 2025 годы Управление образования района 

4.5. Проведение совместно с общественными объединениями 
мероприятий, направленных на профилактику противо-
правного поведения среди болельщиков 

постоянно Управление культуры, спорта и мо-
лодежной политики администрации 
района 

5. В сфере государственной культурной политики 
5.1. Проведение тематических мероприятий, лекций, семина-

ров, круглых столов, направленных на предупреждение, 
предотвращение негативных явлений в обществе, профи-
лактику экстремизма и гармонизацию межнациональных 
отношений 

ежегодно Управление культуры, спорта и мо-
лодежной политики администрации 
района 

5.2. Организация и проведение мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма, в образовательных организа-
циях сферы культуры 

ежегодно Управление культуры, спорта и мо-
лодежной политики администрации 
района 

6. Организационные мероприятия и мероприятия в сфере законодательной деятельности 
6.1. Рассмотрение вопросов в сфере профилактики возникно-

вения конфликтов на межнациональной почве, противо-
действия экстремизму на заседаниях районной межведом-
ственной комиссии по профилактике правонарушений 

по отдельным планам Органы местного самоуправления 
района,  органы местного само-
управления сельских поселений (по 
согласованию), заместитель главы 
администрации района по социаль-



ным вопросам 

6.2. Привлечение представителей традиционных конфессий, 
общественных организаций, этнических землячеств и ди-
аспор к профилактике экстремистских проявлений и гар-
монизации межэтнических и межконфессиональных от-
ношений 

постоянно Органы местного самоуправления 
района, заместитель главы админи-
страции района по социальным во-
просам 

6.3. Повышение эффективности взаимодействия органов вла-
сти, местного самоуправления, правоохранительных орга-
нов, институтов гражданского общества и средств массо-
вой информации в сфере противодействия экстремизму, 
ксенофобии и сепаратизму 

постоянно Органы местного самоуправления 
района, заместитель главы админи-
страции района по социальным во-
просам 

6.4. Мониторинг и оценка эффективности правоприменитель-
ной практики, реализации специальных мер, направленных 
на снижение уровня напряженности общественных отно-
шений 

постоянно Органы местного самоуправления 
района, заместитель главы админи-
страции района по социальным во-
просам 

 



 
 


